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Ylituomarin katsaus

Yhdessä kohti yhteisiä tavoitteita

Itä-Suomen hallinto-oikeudessa eletään odotta-
vissa tunnelmissa. Uuden ylituomarin valinta on 
kesken ja hän aloittaa tehtävässään vuoden 2024 
puolella. Hallinto-oikeutta johdetaan siten vuo-
denvaihteen molemmin puolin väliaikaisjärjeste-
lyin. Tarkoituksenmukaista johtamista tällaisessa 
tilanteessa on jonkinlainen hiljaiselo. Normaalit 
hallinto- ja johtamistehtävät hoidetaan ja jo aloi-
tettuja projekteja jatketaan, muutoin tavoitteena 
on lähinnä työrauha ja toiminnan jatkaminen 
entisellään. Strategisiin linjauksiin ja isompiin 
toimenpiteisiin palataan uuden ylituomarin joh-
dolla. Toiminnan jatkaminen nykyisellään on on-
neksi kelpo tavoite tilanteessa, jossa käsittelyajat 
ovat edelleen mallikelpoiset ja vireillä olevien 
asioiden määrä on pysynyt alhaisena. Tästä jäl-
leen kiitos koko henkilökunnalle! 

Paljon on tapahtunutkin. Kuluneena vuonna on 
käynnistetty useita työhyvinvointiin painottuvia 
kehittämistoimenpiteitä. Lainkäytön laatua ja 
päätösten kirjoittamista on pohdittu hallinto - 
oikeuksien laatuhankkeen kautta työryhmissä ja 
koko henkilöstön tilaisuuksissa. Hallinnollinen 
asianhallintajärjestelmä HILDA on otettu vas-
taan ja aktiiviseen käyttöön. Euroopassa on 
vierailtu puolin ja toisin, tällä kertaa uuden 
kansliahenkilökunnan vaihto-ohjelman kaut-
ta. Jalkapalloturnausta on isännöity ja voittokin 
saatu paikallisten tuomioistuinten yhteisin pon-
nistuksin. Tätä ja kaikkea muutakin uutta on 
puuhattu.

Ja tarkoituksellisesta hiljaiselosta huolimatta 
paljon tapahtuu jatkossakin. Oikeudenhoidon 

resursseja vahvistetaan, josta seuraa tervetullees-
ti lisää vakituisia virkoja ja rekrytointiprosesseja. 
Uudessa hallitusohjelmassa ja tiedossa olevassa 
lainsäädäntösuunnitelmassa on useita hallinto- 
oikeuden asiaryhmiä koskevia lakihankkeita, 
joilla voi olla vaikutusta hallinto-oikeuteen vireil-
le tulevien asioiden määrään ja laatuun. Muutkin 
yhteiskunnalliset muutokset voivat vaikuttaa  
hallinto-oikeuden toimintaan, joko viiveellä 
ja hallitusti tai nopeasti ja ennakoimattomasti. 
Tähän kaikkeen pitää varautua jatkuvasti. 

Onneksi emme ole nykyisten tai tulevien haas-
teiden edessä yksin. Monet edellä mainituista 
kuluneen vuoden ponnistuksista on tehty yhteis-
työssä. Tuomioistuinvirasto tarjoaa puitteet ja 
alustukset tuomioistuinlaitoksen yhteisille johdon 
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ja hallinnon keskusteluille. Keskustelua käydään 
myös pienemmissä verkostoissa, esimerkiksi 
säännöllisissä ylituomarikokouksissa. Laatuhan-
ke kokoaa edustajia eri hallintotuomioistuimista 
keskustelemaan ja sopimaan suositelluista yh-
teisistä käytännöistä. Vierailuja ja tapahtumia 
järjestetään muiden tuomioistuinten kanssa yh-
teistyössä tai vastavuoroisesti, niin paikallisesti 
kuin kansainvälisestikin. Tuomioistuinlaitoksen 
yhteistä strategiaa vuosille 2023–2033 toimeen-
pannaan sekä paikallisesti että valtakunnallisin 
toimenpitein. 

Jatketaan siis keskustelua, pohditaan yhdessä, 
jaetaan hyviä käytäntöjä ja sovitaan yhteisistä 
linjoista. Pidetään yhteyttä työkaveriin, on hän 
sitten naapurityöhuoneessa tai etätöissä, omassa 

virastossa tai toisessa tuomioistuimessa tai vaik-
kapa vierailulla tavattu kollega toisen maan tuo-
mioistuimesta. Ja kiitos vuoden 2023 aikana käy-
dyistä antoisista keskusteluista henkilöstölle ja 
kaikille yhteistyötahoille. 

Yhteistyöterveisin

Karoliina Hyvärinen
va. ylituomari
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Hos Östra Finlands förvaltningsdomstol lever 
man i förväntansfull stämning. Valet av en ny 
överdomare pågår, och avsikten är att hen ska 
tillträda sin tjänst 2024. Förvaltningsdomstolen 
leds således före och efter årsskiftet med hjälp av 
tillfälliga arrangemang. Någon typ av slumrande 
tillvaro är i denna situation ett ändamålsenligt 
ledarskap. De normala förvaltnings- och ledar-
skapsuppgifterna sköts och de redan påbörjade 
projekten fortsätter, i övrigt är målet närmast att 
få arbetsro och att verksamheten fortsätter som 
förut. De strategiska riktlinjerna och större åtgär-
der tas upp igen under ledning av den nya över-
domaren. Att fortsätta verksamheten som förut 
är turligt nog ett bra mål i en situation där hand-
läggningstiderna fortfarande är oklanderliga och 
antalet anhängiggjorda ärenden förblivit lågt. 

Igen ett stort tack till personalen för detta! 

Det har också hänt mycket. Under det gång-
na året har många utvecklingsåtgärder med be-
toning på välbefinnandet i arbetet påbörjats. 
Lagskipningens kvalitet och anteckningen av be-
slut har genom kvalitetsprojektet för förvaltnings-
domstolarna begrundats i arbetsgrupper och vid 
evenemang för hela personalen. Det administra-
tiva ärendehanteringssystemet HILDA har mot-
tagits och är i aktiv användning. Ömsesidiga be-
sök har gjorts i Europa, denna gång genom det 
nya utbytesprogrammet för kanslipersonalen. Vi 
har stått värd för en fotbollsturnering, och en se-
ger har uppnåtts med hjälp av de lokala domsto-
larnas insatser. Detta och mycket annat nytt har 
sysselsatt.

Och trots den avsiktliga slumrande tillvaron 
kommer mycket att hända också i fortsättning-
en. Rättsvårdens resurser stärks, vilket resulterar 
i att ytterligare stadigvarande tjänster och rekry-
teringsprocesser kan välkomnas. Det nya reger-
ingsprogrammet och den lagstiftningsplan man 
känner till innehåller många lagprojekt som gäl-
ler förvaltningsdomstolens ärendegrupper och 
som kan påverka antalet och karaktären av ären-
den som anhängiggörs i förvaltningsdomstolen. 
Också andra samhälleliga förändringar kan på-
verka förvaltningsdomstolens verksamhet, anting-
en med fördröjning och kontrollerat eller snabbt 
och oförutsett. Man måste fortlöpande vara be-
redd på allt detta. 

Tillsammans mot gemensamma mål
Överdomarens översikt
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Lyckligtvis står vi inte ensamma inför de nuva-
rande och kommande förändringarna. Många av 
de ovan nämnda bemödandena under det gång-
na året har gjorts i samarbete. Domstolsverket 
erbjuder ramar och öppningar för gemensamma 
diskussioner mellan domstolsväsendets ledning 
och förvaltning. Diskussioner förs också i mindre 
nätverk, till exempel vid de regelbundna överdo-
marmötena. Kvalitetsprojektet samlar företrädare 
för olika förvaltningsdomstolar för diskussioner 
och överenskommelser om rekommenderade 
gemensamma rutiner. Besök och evenemang 
ordnas i samarbete med andra domstolar el-
ler reciprokt, såväl lokalt som internationellt. 
Domstolsväsendets gemensamma strategi för 
2023–2033 verkställs både lokalt och med hjälp 
av riksomfattande åtgärder. 

Låt oss alltså fortsätta diskussionen, begrunda 
tillsammans, dela god praxis och komma överens 
om gemensamma linjer. Vi håller kontakt med 
en arbetskompis, oavsett om hen sitter i rummet 
bredvid eller distansarbetar, finns vid det egna 
verket eller hos någon annan domstol eller med 
exempelvis en kollega som arbetar vid en dom-
stol i ett annat land och som man träffat under 
ett besök. Jag tackar alla medarbetare och samar-
betsparter för givande diskussioner under 2023.

Med samarbetshälsningar

Karoliina Hyvärinen 
tillfällig överdomare
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Sähköistynyt arki
Hallintojohtajan katsaus

Vuosi 2023 oli hallinnon näkökulmasta varsin 
tapahtumarikas. Näin siitäkin huolimatta, että 
jo lähtökohtaisestikin hallinnon työ on monesti 
lainkäyttöön verrattuna nopeatempoisempaa ja 
vaatii nopeitakin reaktioita. Hallinnon tehtävänä 
on pitää virasto kokonaisuudessaan pyörimässä 
ja varmistaa lainkäytölle riittävä tuki ja toimin-
taedellytykset. Hallinto onkin ikään kuin alku 
ja loppu -sekä virkamiehen virkasuhteeseen, 
että lainkäyttöasioihin liittyen. Hallinto hoitaa 
siis sekä virkasuhteen eri vaiheet rekrytoinnis-
ta eläköitymiseen, että kirjaamossa yksittäisen 
lainkäyttöasian vireille tulemisen ja lopputoimet 
esimerkiksi muutoksenhakuun liittyen. Suuria 

linjoja, mutta samalla paljon pieniä yksityiskoh-
tia; hallinto moninaisten muiden tärkeiden tie-
dusteluiden lisäksi osaa vastata muun muassa 
siihen, kuinka monta saippua-automaattia tiloista 
löytyy. Työpäivät harvoin toistavat itseään, ja yh-
teistyötä tehdään valtakunnallisesti.  

Yksi vuoden isoista teemoista oli HILDA, hal-
linnon sähköinen asianhallintajärjestelmä, jon-
ka käyttöönoton myötä hallintotuomioistuimet 
siirtyivät kokonaisuudessaan täysin sähköiseen 
asianhallintaan. Lainkäytön vastaava järjestelmä 
HAIPA otettiin käyttöön jo 2020. Postilokeron 
täyttävät paperipinot ovat nyt historiaa, ja 

digiloikasta on laskeuduttu uudelle, bittipohjai-
selle maaperälle. Aivan täysin paperista ei rehel-
lisyyden nimissä ole vielä päästy eroon, mutta 
nyt voi jo hymyillä niille muistikuville, miten 
esimerkiksi työpöytien tai kaapistojen mittoja on 
joitakin vuosia sitten pohdittu monesti sillä pe-
rusteella, mahtuvatko paperit esille tai säilöön. 
Mahtuivat, kun oli tarve, mutta mitä ihmettä näil-
le kaapeille nyt tehdään? 

Työn muuttuminen sähköiseen ympäristöön on 
tuonut mukanaan myös uudenlaista tekemisen 
tempoa. Tähän yhdistettynä etä- ja hybridityö 
tuo sekin tuoreita haasteita. Kuinka säilyttää sekä 

8



yhteisöllisyys että jousto? Tätä pohtivat tällä het-
kellä varmasti monet muutkin. Työhyvinvointi on 
ollut vahvasti kehityskohteena ja mukana kai-
kessa johtamisessa; näin on oltava jatkossakin. 
Hallinto-oikeudessa tehdään vaativaa asiantunti-
jatyötä, ja työntekijät ovat se kriittinen voimava-
ra, jonka hyvinvoinnista, jaksamisesta ja osaami-
sesta on pidettävä huolta. 

Sähköiseksi ja nopeaksi on muuttunut myös vies-
tintä. Kun digitaalisuuden makuun muutenkin 
päästiin, olemme ottaneet haltuun myös sosiaa-
lisia medioita. Hallinto-oikeuden löytää nyt niin 
X:stä kuin LinkedInistäkin. Vaikka emme ole vie-
lä ehkä menneet aivan viraaliksi tai trendanneet 

täysillä, on näkyvyydestä saatu kuitenkin paljon 
positiivista palautetta. On hyvä, että lainkäyttö-
ratkaisuista viestitään ja keskustellaankin, mutta 
on tärkeää tehdä tätä yhteiskunnallisesti merkit-
tävää työtä muillakin tavoin näkyväksi. 

Kiitokset omalta osaltani niin hallinnolle kuin 
koko muulle henkilökunnallekin kuluneesta vuo-
desta ja siitä, että kaikissa yllättävissä, sähköisis-
säkin käänteissä on voinut aina luottaa siihen, 
että ydintehtävät tulevat hoidetuiksi hyvin. 

Tuula Neuvonen
va. hallintojohtaja
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Itä-Suomen hallinto-okeuden lainkäyttö-
toiminta on jakaantunut kolmelle osastolle. 
Jokaisella osastolla käsitellään monipuolises-
ti erilaisia asioita, vaikka niillä on myös omia 
erikoisalueitaan. 

1.osastolla käsitellään muun muassa vero-
tus-, toimeentulotuki- ja mielenterveysasioita. 
Verovalitusten kokonaismäärä pysyi entisellään, 
mutta kiinteistöverotusta koskevien valitusten 
määrä lisääntyi jonkin verran. Kelan toimeen-
tulotuen takaisinperintää koskevia hakemuksia 
tuli vireille runsaasti. Loppuvuodesta tuli vireille 
myös kymmeniä ilveksen kannanhoidollista met-
sästystä koskevia valitusasioita. Mielenterveys- 
ja kehitysvammaisten tahdosta riippumatonta 

erityishuoltoa koskevissa asioissa järjestettiin 
vuoden aikana ennätysmäärä suullisia käsittely-
jä, joita pidettiin kaikkiaan 19 tilaisuutta.

Hallituksen esityksen mukaan mielenterveysla-
kiin ehdotetaan muutosta, joka koskee tahdos-
ta riippumattomassa psykiatrisessa hoidossa, 
tarkkailussa tai tutkimuksessa olevia potilaita. 
Muutosehdotuksen mukaan potilaalle olisi an-
nettava hallintopäätös tilanteissa, joissa potilas 
vastustaa lääkehoitoa, potilaan tahdosta ei saada 
selvyyttä tai myös muutoin potilaan pyynnös-
tä. Potilaalla olisi mahdollisuus hakea muutosta 
annettuun hallintopäätökseen valittamalla hal-
linto-oikeuteen. Tämä tulee jatkossa lisäämään 
asiamääriä 1. osastolla.

2. osastolla käsitellään muun muassa sosiaa-
li-, asiakirjajulkisuus- ja virka-asioita, joita tuli 
vireille kokonaisuudessaan hieman enemmän 
edellisvuoteen verrattuna. Kasvua oli etenkin las-
tensuojeluasioissa ja muissa sosiaaliasioissa sekä 
tietopyyntöihin liittyvissä valitusasioissa. 

Asiamäärän kasvu sosiaaliasioissa voi osin joh-
tua tavanomaisesta vuosittaisesta vaihtelusta. 
Myös taloudellisten suhdanteiden muutoksilla  
on vaikutusta sosiaaliasioiden määrän kasvuun. 

Hyvinvointialueuudistus tuli näkyville vuo-
den aikana. Uutena asiaryhmänä osastol-
la on juridisesti hankalia kuntien, kuntayhty-
mien ja hyvinvointialueiden välisiä valitus- ja 

Lainkäyttöosastojen vuosi
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hallintoriita- asioita. Uudistus vaikutti myös vir-
kasuhde- ja sosiaaliasioiden määrän lisääntymi-
seen. Uuden hallinto-organisaation luominen ja 
toiminnan aloittaminen on näkynyt asioiden kä-
sittelyyn liittyvinä viiveinä ja muina haasteina vi-
ranomaistoiminnassa, mikä on heijastunut myös 
hallinto-oikeudessa käsiteltäviin asioihin. 

3. osastolla käsitellään muun muassa raken-
tamis-, ympäristö- ja ulkomaalaisasioita. 
Rakentamiseen liittyviä asioita saapui edellis-
vuotta vähemmän, mihin vaikuttanee yleinen 
taloudellinen tilanne ja kustannusten nousu. 
Opetukseen liittyviä asioita tuli vireille enemmän 
kuin vuotta aiemmin. Vihreä siirtymä ei ole vielä 
näkynyt asiatasolla; osastolla on tähän mennessä 

käsitelty kaksi vihreään siirtymään liittyvää ase-
makaava-asiaa. Katselmuksella käytiin Kolilla 
Lieksassa poikkeamisasiassa, joka koski pysä-
köintialueen rakentamista osayleiskaavan alueel-
le, jolla on ympäristöarvoja.  

Ulkomaalaisasioita saapui määrällisesti saman 
verran kuin aiempina vuosina, mutta eri asiaryh-
miin. Oleskelulupa-, viisumi- ja muut raja-asiat 
vähenivät. Opiskelijoiden oleskelulupa-asioi-
ta vähensi lakimuutos, jonka perusteella oles-
keluluvan voi saada kerralla koko opintojensa 
ajaksi. Kansainvälistä suojelua koskevat asiat 
lisääntyivät, ja niissä on ennakoitavissa kasvua 
jatkossakin.
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Finlex-ratkaisussa 22.9.2023 oli kyse palkkatie-
toja koskevasta tietopyynnöstä, jonka sosiaali- ja 
terveyspalvelujen kuntayhtymän henkilöstöjoh-
taja oli hylännyt keskeisesti tietojen salassa pi-
dettävyyden ja henkilötietojen käyttötarkoituk-
sen puutteellisen ilmoittamisen vuoksi ja koska 
pyydettyjä tietoja ei ollut saatavilla valmiina 
asiakirjana. Hallinto-oikeus kumosi päätöksen ja 
palautti asian viranomaiselle uudelleen käsiteltä-
väksi, koska nimikirjalain perusteella palkkausta 
koskevat tiedot ovat julkisia, tietopyyntöä tehtä-
essä oli ilmoitettu henkilötietojen käyttötarkoitus 
ja tietosuoja-asetuksen mukainen käsittelyperuste 
oli olemassa ja asiakirjat olivat saatavissa viran-
omaisen järjestelmistä. 

Finlex-ratkaisussa 27.9.2023 oli kyse sosiaali- 
ja terveystietojen toissijaisesta käytöstä annetun 
lain (toisiolaki) mukaisista tietoluvista. Sosiaali- 
ja terveysalan tietolupaviranomainen Findata oli 
tietolupien voimassaolon jatkamista koskevan 
hakemuksen yhteydessä velvoittanut valittajan 
siirtämään tutkimusaineiston tiettyyn tietoturval-
liseen käyttöympäristöön. Valittaja oli vaatinut 
tietoaineiston käsittelyn sallimista nykyisessä 
käyttöympäristössä. Valitus hylättiin.

Finlex-ratkaisussa 16.10.2023 oli kyse virtuaali-
valuuttoja koskevien luovutusvoiton laskelmas-
sa käytettävästä menetelmästä. Verohallinto oli 
antamassaan ennakkoratkaisussa katsonut, että 

virtuaalivaluutat katsotaan luovutetuksi siinä jär-
jestyksessä kuin ne on saatu, ellei asiassa muuta 
näytetä. Valittaja oli vaatinut, että luovutusvoi-
ton laskennassa tulisi käyttää keskihintamene-
telmää, jolloin valittajan katsottaisiin luovutta-
van suhteessa yhtä suuren osuuden kaikista eri 
saannoilla saamistaan virtuaalivaluutoista. Valitus 
hylättiin. 

Finlex-ratkaisussa 31.10.2023 oli kyse aluehal-
lituksen puheenjohtajiston erottamisesta sillä 
perusteella, ettei aluehallituksen 1. varapuheen-
johtaja nauttinut valtuuston luottamusta, koska 
hän oli väittänyt erään alueen luottamushenki-
lön syyllistyneen seksuaalirikokseen. Asiassa oli 

Finlex-ratkaisuissa näkyivät 
ajankohtaiset yhteiskunnalliset asiat
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arvioitavana, loukkasiko puheenjohtajiston erot-
taminen aluehallituksen 1. varapuheenjohtajan 
sananvapautta. Hallinto-oikeus tältä osin katsoi, 
ettei valtuusto ollut käyttänyt asiassa harkinta-
valtaansa väärin. Hallinto-oikeus lisäksi katsoi, 
että toimielimen puheenjohtajisto voidaan erot-
taa sekä puheenjohtajan tehtävistään että toimi-
elimen jäsenyydestä ilman, että kaikkia toimie-
limen luottamushenkilöistä on tarpeen erottaa. 
Valitus hylättiin. 

Finlex-ratkaisussa 7.11.2023 oli kyse suku-
puoltaan miehestä naiseksi korjanneen hen-
kilön asevelvollisuuden lakkauttamista ja re-
servistä poistamista koskevasta hakemuksesta. 
Puolustusvoimien aluetoimisto oli hylännyt 

hakemuksen. Hallinto-oikeus katsoi, ettei valit-
tajaa voitu rinnastaa naiseen, joka oli suorittanut 
naisten vapaaehtoisen asepalveluksen ja tullut si-
ten naisten vapaaehtoisesta asepalveluksesta an-
netussa laissa säädetyllä tavalla asevelvolliseksi. 
Asevelvollisuuslakia sovellettaessa valittajaa oli 
tullut kohdella päätöstä tehtäessä hänen juridisen 
sukupuolensa mukaisesti naisena, eikä valittajaa 
voitu naisena pitää asevelvollisuuslain mukaises-
ti asevelvollisena eikä hänen voitu katsoa lähtö-
kohtaisesti kuuluvan reserviin. Valituksenalainen 
päätös tosiasiallisesti johti sukupuoli-identiteet-
tiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuvaan välit-
tömään syrjintään. Valituksenalainen päätös ku-
mottiin ja asia palautettiin aluetoimistolle  
uudelleen käsiteltäväksi. 

Finlex-ratkaisussa 22.12.2023 oli kyse henkilön 
vaatimuksesta saada tiettyjä tietoa asiakastieto-
jensa käsittelystä. Euroopan unionin tuomioistuin 
oli antanut hallinto-oikeuden pyynnöstä asias-
sa ennakkoratkaisun (Unionin tuomioistuimen 
tuomio 22.6.2023 asiassa C-579/21). Hallinto-
oikeus katsoi, ettei valittajalla ollut oikeutta saa-
da tietoa hänen tietojaan käsitelleiden henki-
löiden henkilöllisyydestä ja että hänelle oli jo 
ilmoitettu käsittelyn tarkoitus. Hänelle oli kuiten-
kin luovutettava tietoja käsittelytoimien tarkoista 
ajankohdista. Valituksenalainen apulaistietosuo-
javaltuutetun päätös kumottiin ja asia palautettiin 
uudelleen käsiteltäväksi.
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Tuomioistuimen perustehtävänä on ratkaista sen 
toimivaltaan kuuluvia asioita. Oikeusturvaan 
kuuluu, että tuomioistuin huolehtii siitä, että 
asianosaiset saavat tiedon päätöksistä ensin. 
Tiedoksisaannista huolehtimisen lisäksi tuomiois-
tuin huolehtii myös päätösten julkisuus- ja salas-
sapitokysymysten ratkaisemisesta ennen asiakir-
jojen luovuttamista niitä pyytäneille. 

Tuomioistuimen tavoitteena on lisätä ratkai-
sutoiminnan avoimuutta ja julkista näkyvyyt-
tä. Sysäystä tähän antoi toissasyksynä järjestet-
ty mediaviestinnän iltapäivä, jossa pohdittiin 
tuomioistuimen ja median välistä yhteistyötä. 
Yhdeksi tavoitteeksi tilaisuudessa nostettiin lisätä 

tuomioistuinten ratkaisuista kertovien mediatie-
dotteiden määrää. 

Koska usein hallinto-oikeuden päätökset herättä-
vät laajempaa kiinnostusta ja niillä on laajempaa 
yhteiskunnallista merkitystä, pyrkimyksenä on 
toimittaa tietoa päätöksistä esimerkiksi median 
edustajille niin ripeästi kuin se tuomioistuinmaa-
ilmassa on mahdollista. Tuomioistuimen perus-
tehtävän vaatimusten ja median nopean uutis-
työn välistä ajallista kuilua pyritään kuromaan 
pienemmäksi. Vaikka hallinto-oikeudella on käy-
tössään myös omia viestintäkanavia, ratkaisuvies-
tinnän kannalta median välittämällä uutisoinnilla 
on keskeinen merkitys.  

Sujuva ja oikea-aikainen viestintä vaatii sau-
matonta yhteistyötä hallinto-oikeudessakin. 
Kertomusvuoden aikana selvitettiin, vertailtiin 
ja kehiteltiin erilaisia mediaviestinnän toimin-
tatapoja.  Talossa olevien omien kokemusten ja 
muilta saatujen hyviksi havaittujen käytäntöjen 
pohjalta löytyi toteuttamiskelpoisia tapoja medi-
aviestinnän edistämiseksi. Asiaa käsiteltiin myös 
johtoryhmässä. Finlex-selosteiden ja mediatie-
dotteiden julkaisusta päättää lopulta asian rat-
kaisukokoonpano, ja lainkäyttäjiä kannustettiin 
huomioimaan asian tärkeyttä ja eri sidosryhmien 
odotuksia. Hallinto-oikeuksien ratkaisuista viesti-
mistä lisättiin vuoden mittaan henkilöstölle päin, 
mikä auttaa pitämään asiaa esillä säännöllisesti. 

Tekoja ratkaisuviestinnän kehittämiseksi
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Toimintaympäristössä meneillään oleva kehitys-
työ voi edesauttaa myös mediaviestintään liitty-
viä pyrkimyksiä. Finlex-palvelun uudistaminen ja 
pseudonymisointityökalun kehittäminen voivat 
sujuvoittaa tuomioistuimen asiakirjojen käsittelyä 
ja sitä kautta nopeuttaa mediankin tietopyyntöi-
hin vastaamista. 

Uutena mediaviestinnän keinona aloitettiin syk-
systä lähtien kokeiluluonteisesti julkaista koostet-
ta annetuista ratkaistuista hallinto-oikeuden me-
dian sähköpostijakelussa. Ratkaisukoosteeseen 
otetaan säännöllisin aikavälein kooste hallin-
to-oikeuden julkisissa asioissa antamista rat-
kaisuista, joilla arvioidaan olevan laajempaa 

yhteiskunnallista merkitystä ja arvoa laajemmal-
lekin yleisölle. Säännöllisen tiedotetyön vaati-
man sujuvaksi muodostuneen sisäisen yhteistyön 
ja selvästi havaitun ratkaisujen kiinnostusarvon 
johdosta ratkaisukoosteet tullaan jatkossa julkai-
semaan myös hallinto-oikeuden verkkosivuilla. 

Mediaviestinnän kehittämisen seuraavia askelei-
ta ovat edelleen ratkaisuviestinnän laajuuden ja 
median tietopyyntöihin vastaamisen nopeuden 
edistäminen. Seuraava kehitysaskel sisäisten toi-
mintatapojen kehittämisessä on jo työn alla. 
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Mukana eurooppalaisten 
tuomioistuinten välisissä vaihdoissa

Suomalaisissa tuomioistuimissa työskentelevi-
en on mahdollista osallistua European Judicial 
Training Networkin (EJTN) järjestämiin koulu-
tuksiin ja vaihto-ohjelmiin. Koulutuksiin osallis-
tumisen lisäksi Itä-Suomen hallinto-oikeus on 
isännöinyt tuomarivaihtoja useamman kerran. 
Vuonna 2023 eurooppalaista yhteistyötä raken-
nettiin tuomioistuinten kansliahenkilökunnan 
vaihdoissa, joita on järjestetty kahden vuoden 
ajan. 

Syksyllä 2022 Itä-Suomen hallinto-oikeu-
teen saapui EJTN-ohjelman puitteissa tuoma-
rikollega Saksasta. Samaan aikaan Itä-Suomen 

hovioikeudessa oli kaksi vaihtoon osallistunut-
ta tuomaria, ja ohjelma oli osittain yhteinen. 
Vaihtotuomari esitteli Itä-Suomen hallinto-oi-
keuden väelle Saksan oikeusjärjestystä ja omas-
sa tuomioistuimessaan, Verwaltungsgericht 
Ansbach, käsiteltäviä asioita ja prosessia. Oli 
mielenkiintoista kuulla erityisesti ulkomaalais-
asioista, joihin vaihtotuomari oli erikoistunut.

Vaihtotuomarille esiteltiin Itä-Suomen hallin-
to-oikeudessa käsiteltäviä asiaryhmiä ja prosessia 
osastoittain. Vaihtotuomarit seurasivat yhdessä 
siviiliasian pääkäsittelyä Itä-Suomen hovioike-
udessa. He kävivät tutustumassa Pohjois-Savon 

käräjäoikeuteen, Itä-Suomen oikeusaputoimis-
toon sekä sovittelutoimistoon. Vaihtotuomarit 
osallistuivat myös Suomen Lakimiesyhdistyksen 
Kuopion osaston järjestämään iltatilaisuu-
teen. Hallinto-oikeuden vaihtotuomari osal-
listui hallinto-oikeuden virkistysiltapäivään 
Haminalahden kulttuuripolulla ja hänen kans-
saan vierailtiin Puijon tornissa.

Kesällä 2023 kaksi hallinto-osaston henkilöä 
osallistui EJTN:n järjestämään tuomioistuin-
ten kansliahenkilökunnan vaihto-ohjelmaan. 
Vaihtoviikko vierähti Itävallassa Salzburgin 
alueellisessa hallintotuomioistuimessa, jossa 
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edustajamme tutustuivat maan oikeusjärjestel-
mään ja hallintotuomioistuimen toimintaan. 
Vaihtoviikon aikana ehdittiin nähdä ja kokea 
monenlaista: käytännön toiminnan esittelyä ja 
aktiivista keskustelua hallintotuomioistuinten 
toiminnasta, suullisten käsittelyjen seuraamista, 
vierailut alueen vankilassa ja alueviranomaises-
sa sekä tutustumista alueen kulttuuri- ja luon-
tokohteisiin. Vaihdon parasta antia oli osallis-
tujiemme mielestä verkostoituminen muiden 
Euroopan maiden tuomioistuinten kansliahenki-
lökunnan kanssa ja tutustuminen eri maiden oi-
keusjärjestelmiin ja tuomioistuinten käytännön 
toimintaan. Keskusteluissa nousi esille monia 

samankaltaisuuksia, mutta myös eroavaisuuksia 
eri maiden hallintotuomioistuinten toiminnoissa. 

Syyskuun alussa 2023 hallinto-oikeus vastaan-
otti kansliahenkilökunnan vaihdossa kaksi kol-
legaa Liettuan korkeimmasta hallinto-oikeudes-
ta Vilnasta ja Pernikin hallintotuomioistuimesta 
Bulgariasta. Vaihtoviikolle järjestimme monipuo-
lista ohjelmaa: hallinnon ja lainkäytön esittely-
jä, aktiivista keskustelua hallintotuomioistuinten 
toiminnasta eri maissa, vierailijoiden esitykset 
omista hallintotuomioistuimista ja maidensa oi-
keusjärjestelmistä sekä tutustumista Kuopion 
nähtävyyksiin ja itäsuomalaiseen kulttuuriin. 

Vierailuilla tutustuttiin Kuopion kaupungin, 
Niuvanniemen sairaalan ja hätäkeskuslaitoksen 
toimintaan. Järjestäjien näkökulmasta vaihtovii-
kossa oli parasta kuulla erilaisista tavoista tehdä 
samankaltaisia asioita eri maissa, tutustua uu-
siin ihmisiin ja solmia kansainvälisiä kontakteja, 
oman viraston ihmisten aktiivinen osallistuminen 
viikon ohjelman järjestämiseen ja rohkaistumi-
nen puhua englannin kielellä, ymmärtää ja tulla 
ymmärretyksi. 
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Joskus työnteko on niin mukavaa, ettei sitä oi-
kein työnteoksi hoksaakaan. Niin pääsi käy-
mään, kun hallinto-oikeus järjesti käräjäoi-
keuden ja hovioikeuden kanssa vuoden 2023 
tuomioistuinten jalkapalloturnausta.

Työnjako lutviutui kuin itsestään. Hovioikeus 
otti hoitaakseen kentän järjestelyt, käräjäoikeus 
iltajuhlat ja hallinto-oikeus sekalaisia hommia. 
Viestejä vaihdeltiin vuoden mittaan ja hallin-
to-oikeudessa pidettiin puolenkymmentä pullan-
tuoksuista palaveria.

Oli virkistävää välillä puuhailla turnaushommia. 

Parasta oli kuitenkin saada uusia tuttuja naapu-
rivirastoista niin järjestelyhommista kuin kentän 
puoleltakin. 

Kesän pelivuorolle pyydettiin vielä mukaan ve-
rottajan porukkaa, ja nahkapallon ilosanoma 
lähti siitä leviämään. Parhaimmillaan meitä kir-
masi Puijonsarven koulun kentällä pallon peräs-
sä lähes jokaisesta Kuopion virastosta – syyttäjiä, 
ulosottoviraston porukkaa, oikeusaputoimistosta 
ja kaupungiltakin.

Itse turnauspäivä perjantaina 26.8. oli iki-
muistoinen. Järjestelyt toimivat niin hyvin, että 

pelaajina olleet järjestäjät saivat rauhassa kes-
kittyä pelaamiseen ja kanssapelaajien kanssa 
seurustelemiseen.

Jokaisesta virastosta löytyi helposti avulias po-
rukka turnauspäivän askareisiin. Ilo oli huomata, 
että monesti yhdessä puuhaamassa oli kaikkien 
kolmen tuomioistuimen porukkaa.

Unohtaa ei sovi myöskään esimerkiksi hallin-
to-oikeuteen päivystämään jäänyttä porukkaa, 
joka piti viraston pyörät pyörimässä.

Mukavasti pääsivät sekoittumaan myös eri 

Palloilua ja yhteistyötä
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väriset pelipaidat, kun vanhat ja uudet tuttavuu-
det vaihtoivat kokemuksia Väinölänniemen nur-
mella ja katsomossa. 

Huolta ei ole myöskään ensi vuoden turnauk-
sesta Tampereella. Pirkanmaan käräjäoikeuden 
hallintojohtaja otti tarmokkaasti viestikapulan 
vastaan ja täältä Kuopiosta annettiin muistilistaa 
järjestelyjä varten.

Toivottavasti erinäinen luonteva yhteistyö 
Kuopion tuomioistuinten ja ihmisten välillä jat-
kuu. Kolmen tuomioistuimen oikeuskaupungis-
sa yhtenäisyydestä ja hyvästä yhteistyöstä saa 

suurta hyötyä arkiseen aherrukseen sekä tällais-
ten yhteishankkeitten että esimerkiksi yhteisten 
koulutusten ja ajoittaisten henkilöstön vaihtojen 
kautta. 

Mutta ennen kaikkea yhteistyö on iloa ja elä-
mää. Kiitos ja iso hali mukavasta puuhauksesta 
sinne naapurivirastoihin – hurraa Kuopio United!
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Saapuneet, ratkaistut ja  
vireillä olevat asiat

Vireillä olevat asiat
vuoden alussa 

934
Vireillä olevat asiat

vuoden lopussa

942
Saapuneet asiat

2 743
Ratkaistut asiat

2 735
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Saapuneet asiat  
pääasiaryhmittäin

Verot

Taloudellinen toiminta ml. liikenne

Sosiaali- ja terveydenhuolto

Ympäristö

Rakentaminen

Ulkomaalaisasiat

Itsehallinto

Valtio-oikeus ja yleishallinto

Saapunut vuoden 2023 aikana

102

146

65

78

545

1521

65

221
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Keskimääräinen käsittelyaika  
pääasiaryhmittäin

kk 2 4 6 8 10

Verot

Taloudellinen toiminta ml. liikenne

Sosiaali- ja terveydenhuolto

Ympäristö

Rakentaminen

Ulkomaalaisasiat

Itsehallinto

Valtio-oikeus ja yleishallinto

6,4

3,8

2,7

7,2

7,3

5,1

8,3

5,0

Keskimääräinen käsittelyaika  4 kuukautta
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Ratkaisukokoonpanot

Hallinto-oikeus on yleensä toimivaltainen kolmijäsenisenä.  
Tietyt laissa määritellyt asiat voidaan ratkaista 1-2 jäsenen kokoonpanossa. 

1 jäsenen kokoonpano

5,2 %
 

Kohdistamattomat

15,8 % 

2 jäsenen kokoonpano

41,7 %
 

3 jäsenen kokoonpano

37,3 %
 

4 jäsenen kokoonpano

0,04 %
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Ratkaistujen asioiden  
lopputulokset

Ei muutosta 

37,3 %

Korjattu/täydennetty

0,3 %
Rauennut

5 % Muutettu/kumottu

4,2 %
Muutettu/kumottu ja palautettu

5,1 %
Palautettu

2,2 %

Hakemus hyväksytty

38,8 %

Hakemus hylätty

0,8 %

Jätetty tutkimatta

4,7 %

Siirretty muulle 
viranomaiselle

1,6 %
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Suulliset käsittelyt

Vuoden 2023 aikana pidettiin 93 suullisen käsittelyn tilaisuutta. 
Usein esimerkiksi lastensuojeluasioissa yhteiskäsitellään useampia 
asioita samassa tilaisuudessa.

Ulkomaalaisasiat

36,5 %

Lastensuojeluasiat

39,8 %
Mielenterveysasiat

18,3 %

Muut asiat

5,4 %
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Hallinto-oikeuden

Henkilöstö vuonna 2023
Toimikausi 1.11.2022–31.10.2027

Asiantuntijajäsenet

Lasten suojelulaki 

26
Mielen terveyslaki 

7

44 

Adoptiolaki 

4
Päihde huoltolaki

2
Kehitysvammaisten  

erityishuoltolaki

 4
Tartuntatautilaki

1

asiantuntijajäseniä 
eri asiaryhmissä

Tuomarit 

49
Esittelijät

4
Lainkäyttösihteerit 

26

90 

Asessori,  
käräjänotaari ja notaarit 

11

+ harjoittelijoita
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Tuomioistuimen arvot

Riippumattomuus Oikeusvarmuus Tuloksellisuus Yhteiskunnallinen 
vaikuttavuus

Avoimuus

27



Itä-Suomen hallinto-oikeus
Minna Canthin katu 64, PL 1744 

70101 KUOPIO

Asiakaspalvelu 029 56 42502 
Virastoposti ita-suomi.hao@oikeus.fi

Verkossa oikeus.fi-sivustolla | www.ishao.fi 
LinkedIn haoitasuomi | X @HAOItaSuomi
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